
Verbod op onttrekken van oppervlaktewater Volgerland Ouddorp 

  

Het dagelijks bestuur van Waterschap Hollandse Delta; 

Overwegende dat: 

- het dagelijks bestuur op basis van artikel 3.7 van de Keur waterschap Hollandse Delta 2014 (hierna: 

de Keur), zo nodig in afwijking van verleende watervergunningen of geldende peilbesluiten, de bevoegd- 

heid heeft om een onttrekkingsverbod voor oppervlaktewaterlichamen af te kondigen in geval van 

grote waterschaarste; 

- het doel van een onttrekkingsverbod in algemene zin is om (verdere) daling van het waterpeil te 

voorkomen en te beperken, om voldoende watervoorraad te behouden voor de droge periode die nog 

komt en om schade als gevolg van waterschaarste te voorkomen dan wel te beperken; 

- de inzet van het onttrekkingsverbod per gebied afzonderlijk moet worden bepaald omdat de lokale 

omstandigheden en behoeften feitelijk kunnen verschillen en overwegende dat artikel 2.1 lid 4 en lid 5 

van het Waterbesluit het dagelijks bestuur de beleidsruimte biedt om lokaal maatwerk te leveren ten- 

einde rekening te kunnen houden met regionale bijzonderheden en de ter plaatse op dat moment gel- 

dende droogtesituatie en met de maatschappelijke en economische gevolgen van het instellen van een 

onttrekkingsverbod; 

- in de Verdringingsreeks een prioriteitsvolgorde van maatschappelijke en economische behoeften is 

neergelegd die bij watertekorten of dreigende watertekorten bepalend is voor het verdelen van het 

beschikbare oppervlaktewater door de waterbeheerder, en overwegende dat alle waterschappen de 

Verdringingsreeks bij (dreigende) watertekorten in acht moeten nemen en dat zij verplicht zijn het be- 

schikbare oppervlaktewater overeenkomstig te Verdringingsreeks te verdelen; 

- het instellen van een onttrekkingsverbod leidt tot een prioriteitstelling waarbij de behoeften zodanig 

zijn gewogen dat de maatschappelijke en economische gevolgen zo gering mogelijk zijn; 

- Het Volgerland in Ouddorp een bijzonder natuurgebied is met een eigen waterstaatkundig regime, 

waar geen gebiedsvreemd water wordt ingelaten om zodoende de ecologie zoveel mogelijk in stand 

te houden. Voor aanvoer van water is het gebied dus geheel afhankelijk van neerslag en in droge peri- 

oden daalt het waterpeil zodanig dat de natuurwaarden in het geding komen. 

- De Plasweg/Plasdijk in Goedereede in plaats van het Volgerland gebruikt kan worden als alternatieve 

locatie voor het onttrekken van oppervlaktewater; 

gezien de huidige aanhoudende droogte in Nederland waardoor de vraag naar water vanuit verschil- 

lende maatschappelijke en ecologische behoeften groter is of dreigt te worden dan het aanbod van 

water met een voor de diverse behoeften geschikte kwaliteit; 

gehoord het ambtelijk advies van 25 augustus 2022 om een onttrekkingsverbod in te stellen uit het 

volgende oppervlaktewater: 

Volgerland te Ouddorp 

Een en ander zoals weergegeven op de bij dit besluit gevoegde en hiervan deel uitmakende kaart. Het 

dagelijks bestuur maakt bekend dat het instellen van een onttrekkingsverbod in het hiervoor beschreven 

gebied noodzakelijk is omdat: 

- Het Volgerland in Ouddorp een natuurgebied is met een eigen waterstaatkundig regime. Om dit eco- 

logisch systeem en de bijbehorende natuurwaarden zoveel mogelijk in stand te houden, wordt in dit 

gebied ook geen gebiedsvreemd water ingelaten. Voor aanvoer van water is het gebied dus volledig 

afhankelijk van neerslag die ter plaatse valt. 

- Met name in perioden met weinig neerslag het waterpeil ter plaatse daalt, waardoor het ecologisch 

systeem (met name voor de planten, vissen en amfibieën, insecten en andere dieren die er leven) onder 

druk komt te staan. 

Nr. 9860 

WATERSCHAPSBLAD 31 augustus 

2022 

Officiële uitgave van het dagelijks bestuur van het Waterschap Hollandse Delta 

Waterschapsblad 2022 nr. 9860 31 augustus 2022 1 



- Dit haaks staat op de wens om het aanwezige water zoveel mogelijk vast te houden en de natuurwaar- 

den in stand te houden, zoals ook vastgelegd in het waterbeheerprogramma 2022-2027 en het groen- 

beleidsplan van het Waterschap. 

Gelet op: 

• Artikel 2.1 van de Waterwet 

• Artikel 2.9 van de Waterwet en artikel 2.1 van het Waterbesluit; 

• Artikel 3.7 van de Keur waterschap Hollandse Delta 2014; 

• Het Mandaatbesluit artikelen 2.9 en 3.7 Keur WSHD 2014 van 26 juli 2022; 

BESLUIT: 

• Een onttrekkingsverbod van oppervlaktewater in te stellen voor: Volgerland te Ouddorp, zoals weer- 

gegeven op de bij dit besluit behorende en daarvan deel uitmakende kaart; 

• Dat dit onttrekkingsverbod een algeheel en voor een ieder verbindend onttrekkingsverbod behelst, 

waarop geen uitzonderingen gelden; 

• Dat het onttrekkingsverbod ingaat op 29 augustus 2022 en dat het verbod van kracht blijft tot het 

tijdstip dat het dagelijks bestuur besluit om het verbod in te trekken. 

Ridderkerk, 26 augustus 2022 

Dijkgraaf en heemraden, 

Namens deze: 

J.F. Bonjer, dijkgraaf 

Waterschapsblad 2022 nr. 9860 31 augustus 2022 2 


